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전주금평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-14 예산액 1,208,463,000

예 산 총 칙

2020학년도 전주금평초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입, 세출 각각 977,872,000원"을 "세입, 세출 각각 1,208,463,000원"으로 한다.

2강석현 2020년 09월 15일 11시 30분 13초 전라북도교육청 전주금평초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주금평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,208,463 977,872 230,591 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,600 7,140 0.5

학생복지/교육격차 해소 13,100 235,716 19.5

기본적 교육활동 33,090 192,063 15.8

선택적 교육활동 128,390 424,493 35.1

교육활동 지원 52,714 172,435 14.2

학교 일반운영 4,897 174,616 14.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 230,041 991,690 82

자체수입 학부모부담수입 0 203,666 16.8

자체수입 행정활동수입 550 1,800 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,307 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 991,690 761,649 230,041

1.지방교육자치단체이전수입 991,690 761,649 230,041

1.교육비특별회계전입금수입 991,690 761,649 230,041

1.교육비특별회계전입금 991,690 761,649 230,041

1.학교운영비전입금 316,969 307,197 9,772 학교기본운영비(유치원) : 300,000원 * 1교 = 300,000

학교기본운영비(초등) : 9,472,000원 * 1교 = 9,472,000

2.목적사업비전입금 422,807 270,700 152,107
(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

10,195,000원 * 1교 =
10,195,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

9,149,000원 * 1교 =
9,149,000

유치원 방과후 정원외 시간제기간제교사 인건

비 : 45,846,000원 * 1교 =
45,846,000

유치원 방과후 시간제강사 인건비 : 2,592,000

원 * 1교 =
2,592,000

(성립전_2추)학교 예술교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선비 : 

30,212,000원 * 1교 =
30,212,000

(성립전_2추)과학실험보조원(사회복무요원)운

영비 : 5,695,000원 * 1교 =
5,695,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영 : 

1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)기초학력 보조교사제 운영 : 

1,460,000원 * 1교 =
1,460,000

(성립전_2추)코로나19대응 열화상카메라 구입 

지원금 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)청소원 인건비 지원 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_2추)코로나19 방역 소독 지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원 코로나19 방역 소독 지원

비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)과학실 안전장비 설치 지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교도서관도우미 지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,070,000원 * 1교 =
2,070,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

1,637,000원 * 1교 =
1,637,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비  : 

1,568,000원 * 1교 =
1,568,000

스마트교육 기반구축 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

특수교육대상학생 방과후교육비 : 1,867,000원

 * 1교 =
1,867,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후교육비 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)통합교육지원 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모 책모임 지원  : 430,000원

 * 1교 =
430,000

(성립전_2추)유치원 등원이후 코로나19 방역활

동 강화사업  : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)코로나 19 방역소독비(초등) : 

3,100,000원 * 1교 =
3,100,000

(성립전_2추)코로나 19 대응 방역소독비 및 소

독물품 구입 (유치원)  : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_2추)초등 돌봄교실 환경개선   : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

3.급식비지원금 128,088 128,088 0

4.방과후학교활동비지원금 53,743 8,804 44,939
원도심방과후학교운영비 : 4,080,000원 * 1교 

=
4,080,000

(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 32,859,000원 * 1교 =
32,859,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,752 25,200 8,552
초등돌봄교실 운영비 지원 : -5,964,000원 * 1

교 =
-5,964,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000

(성립전_2추)유치원 긴급돌봄 중식비 지원 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_2추)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)초등 긴급돌봄 운영비 : 

3,506,000원 * 1교 =
3,506,000

6.현장체험학습비지원금 2,500 4,500 -2,000
현장체험학습(수학여행)지원비 : -2,000,000원

 * 1교 =
-2,000,000

7.누리과정비지원금 33,660 17,160 16,500
(성립전_2추)누리교육과정 무상교육비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)누리교육과정 방과후과정 운영비

 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

8.기타학부모부담지원금 171 0 171
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

171,000원 * 1교 =
171,000

2.자체수입 205,466 204,916 550

1.학부모부담수입 203,666 203,666 0

1.수익자부담수입 203,666 203,666 0

1.급식비 31,896 31,896 0

1.급식비 22,608 22,608 0

2.우유급식비 9,288 9,288 0

2.방과후학교활동비 155,770 155,770 0

1.방과후학교활동비 155,770 155,770 0

3.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.누리과정비 13,200 13,200 0

1.누리과정비 13,200 13,200 0

2.행정활동수입 1,800 1,250 550

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150

1.자산매각대 150 0 150 자산매각대금 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타행정활동수입 1,150 750 400

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 650 250 400

1.기타행정활동수입 650 250 400 기타잡수입 : 200,000원*2회= 400,000

3.기타수입 11,307 11,307 0

1.전년도이월금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

1.순세계잉여금 11,307 11,307 0

세입합계 1,208,463 977,872 230,591
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,140 8,740 -1,600

1.교직원 복지 및 역량강화 7,140 8,740 -1,600

1.교직원연수 5,340 6,240 -900

1.[초]자율연수 5,340 6,240 -900

1.일반수용비 5,340 5,340 0

2.운영수당 0 900 -900
(배움과성장연수)교원연수 강사수당 : 

-900,000원*1식=
-900,000

2.교직원복지 1,800 2,500 -700

1.[초]교직원문화행사 1,800 2,500 -700

1.일반수용비 0 700 -700 차량비 : -700,000원*1식= -700,000

2.일반업무추진비 1,800 1,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 235,716 222,616 13,100

1.급식 관리 172,346 168,441 3,905

1.학교급식운영 172,346 168,441 3,905

1.[초]영양사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

2.[초]조리사인건비 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0

3.[초]급식재료구입비 141,564 141,564 0

1.급식용식재료비 141,564 141,564 0

4.[초]우유급식비 9,288 9,288 0

1.우유대금 9,288 9,288 0

5.[초]급식운영비 17,639 16,939 700

1.일반수용비 11,929 11,929 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 10 10 0

4.비품구입비 700 0 700 급식기구 구입비 : 700,000원*1회= 700,000

6.[초]대체인건비 3,205 0 3,205

1.기간제직원인건비 3,140 0 3,140
(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

1,605,000원*1회=
1,605,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)대체인력인건비(목) : 

1,535,000원*1명*1회=
1,535,000

2.기간제직원법정부담금 65 0 65
(성립전_2추)대체인력4대보험(목) : 

33,000원*1명*1회=
33,000

(성립전_2추)대체인력4대보험(목) : 

32,000원*1회=
32,000

2.보건관리 35,601 24,080 11,521

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,220 9,620 11,600

1.[초]학생건강검사 2,726 2,726 0

1.학생복지비 2,726 2,726 0

2.[초]보건실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 3,100 3,100 0

3.[초](목)방역물품 구입비 12,554 954 11,600

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전_2추)방역물품 및 소독비 : 

300,000원*7회=
2,100,000

(성립전_2추)방역물품 및 소독비 : 

620,000원*5종=
3,100,000

2.학생복지비 34 34 0

3.비품구입비 7,320 920 6,400
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

6,400,000원*1식=
6,400,000

4.[국고][초](목)흡연예방 금연실천학교1,440 1,440 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,240 1,240 0

2.학교환경위생관리 14,381 14,460 -79

1.[초]먹는물관리 2,701 3,280 -579

1.일반수용비 2,701 3,280 -579 정수기렌탈용역비 : -501,000원*1식= -501,000

수질검사료 : -78,000원*1식= -78,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0
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4.[초]공기질관리 6,000 5,500 500

1.일반수용비 6,000 5,500 500 공기청정기운영비 : 500,000원*1식= 500,000

3.교육격차 해소 171 0 171

1.기타 교육격차해소 지원 171 0 171

1.[초]기타 교육격차해소 지원 171 0 171

1.학생지원금 171 0 171
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,200원*142일=
171,000

4.학생복지 27,598 30,095 -2,497

1.교육복지우선 11,150 11,150 0

1.[초]교육복지사업 운영비 11,150 11,150 0

1.운영수당 1,920 1,320 600 사례관리 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

가족어울림(숲놀이) 강사비 : 350,000원*1

회=
350,000

2.교육운영비 6,820 7,620 -800
가족어울림프로그램 운영비 : -800,000원

*1회=
-800,000

3.학생복지비 2,010 1,810 200 맞춤형지원비 : 200,000원*1회= 200,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지운영 16,448 18,945 -2,497

1.[초]졸업앨범제작 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

2.[초]학생교과서구입 13,368 15,865 -2,497

1.교육운영비 13,368 15,865 -2,497 교과서구입 : -2,497,000원*1식= -2,497,000

3.기본적 교육활동 192,063 158,973 33,090

1.교과 활동 153,555 118,065 35,490

1.교과활동지원 35,260 31,750 3,510

1.[초]학습준비물구입 6,120 5,730 390

1.학습준비물 6,120 5,730 390 학습준비물구입 : 39,000원*10회= 390,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,700 1,500 200

1.교육운영비 1,700 1,500 200
교사용교과서(지도서)구입 : 200,000원*1

회=
200,000

3.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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4.[초]기초학력지도 3,740 3,020 720

1.운영수당 3,240 2,520 720
(성립전_2추)기초학력강사수당(목) : 

20,000원*1명*36회 =
720,000

2.교육운영비 500 500 0

5.[초](목)맞춤형학습지원학교 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,800 16,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.[초](목)전주교대 예비교원 기초학력 보조교사 운영2,200 0 2,200

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_2추)보조교사 활동비 : 20,000원

*1명*29회=
580,000

(성립전_2추)보조교사 활동비 : 20,000원

*2명*29회=
1,160,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_2추)운영학급 지원비 : 150,000원

*2학급=
300,000

(성립전_2추)운영학급 지원비 : 160,000원

*1회=
160,000

2.과학교과활동 13,635 3,240 10,395

1.[초]교과운영 3,940 3,240 700

1.교육운영비 2,940 2,240 700 실험실습비 : 100,000원*7학급= 700,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초](목)과학실험수업지원(사회복무요원)5,695 0 5,695

1.기간제직원인건비 5,395 0 5,395
(성립전_2추)사회복무요원 월급여 : 

3,941,000원*1명=
3,941,000

(성립전_2추)사회복무요원 교통비 : 

440,000원*1명=
440,000

(성립전_2추)사회복무요원 중식비 : 

1,014,000원*1명=
1,014,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_2추)사회복무요원 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.[초](목)과학실 안전장비 구축 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)밀폐형 시약장 구입 : 

4,000,000원*1종=
4,000,000

3.체육교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.예술교과활동 4,960 5,325 -365
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1.[초]교과운영 3,460 5,325 -1,865

1.운영수당 60 800 -740 1인1악기강사수당 : -740,000원*1식= -740,000

2.교육운영비 3,400 4,525 -1,125 오케스트라부 운영비 : -1,125,000원*1식= -1,125,000

2.[초](목)학교예술교육 사물놀이 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_2추)사물놀이 강사비 : 30,000원

*44시간=
1,320,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)소모품구입 및 유지보수 : 

60,000원*3회=
180,000

5.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 5,050 1,350 3,700

1.[초]교과운영 3,050 1,350 1,700

1.일반수용비 200 0 200 교실 환경용품 구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.교육운영비 2,750 1,350 1,400 교육용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

학습준비물 구입 : 100,000원*4회= 400,000

통합교육활동 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.비품구입비 100 0 100 비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]통합교육 운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교재 교구 구입 : 880,000원

*2회=
1,760,000

(성립전_2추)간식비  : 6,000원*20명*2회= 240,000

7.유치원교과활동 90,950 72,700 18,250

1.[유]교과운영 21,240 20,940 300

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 5,978 9,978 -4,000
유치원행사운영(입학식 등) : -4,000,000

원*1회=
-4,000,000

3.학생복지비 1,362 1,362 0

4.비품구입비 11,300 7,000 4,300
비품구입(교구확충 등) : 1,000,000원*4회

=
4,000,000

컴퓨터 모니터 등  : 300,000원*1대 = 300,000

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 3,300 3,300 0
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1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 947 947 0

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.도서구입비 1,443 1,443 0

3.[유]누리과정운영 25,560 16,560 9,000

1.교육운영비 25,560 16,560 9,000
(성립전_2추)(목)간식비 : (266,400원*10

월)-1,200,000원 =
1,464,000

(성립전_2추)(목)재료비 및 체험비 : 

(1,170,400원*10월) - 4,168,000원 =
7,536,000

4.[유]누리과정방과후운영 22,750 13,800 8,950

1.운영수당 3,328 1,792 1,536
(성립전_2추)(목)특성화강사비 : 

(3,328,000원*1회) - 1,792,000원 =
1,536,000

2.교육운영비 19,422 12,008 7,414
(성립전_2추)(목)간식비 : 1,450,000원*1

회=
1,450,000

(성립전_2추)(목)간식비 : (5,842,000원*1

회) - 1,450,000원 =
4,392,000

(성립전_2추)(목)재료비 및 체험비 : 

(5,496,000*1식 ) - 3,924,000원 =
1,572,000

5.[유](목)다꿈사랑방학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0 학습자료구입비 : 600,000원*4회= 2,400,000

가족숲체험비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

6.[유](목)유치원 찾아가는 한국어교실 운영14,100 14,100 0

1.운영수당 12,928 12,928 0

2.교육운영비 1,172 1,172 0

2.창의적 체험활동 38,508 40,908 -2,400

1.자율활동 33,138 34,238 -1,100

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학급교육활동경비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]과학경연대회 500 1,700 -1,200

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.교육운영비 500 1,300 -800 대회출전경비 및 용품 : -300,000원*1회= -300,000

운영용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]과학의달행사 1,850 2,150 -300

1.교육운영비 1,850 2,150 -300 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

행사 운영비 : -500,000원*1회= -500,000

5.[초]영어캠프운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초](목)TaLK프로그램운영비 24,388 23,988 400

1.운영수당 18,500 18,100 400 외국인강사비 : 400,000원*1회= 400,000

2.교직원복지비 4,400 4,400 0

3.기간제교원법정부담금 1,488 1,488 0

2.현장체험학습활동 3,100 5,100 -2,000

1.[초]수학여행 3,100 5,100 -2,000

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 2,500 4,500 -2,000 (목)숙식비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.동아리활동 2,070 0 2,070

1.[초]동아리활동 2,070 0 2,070

1.학생복지비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)스포츠클럽리그 운영물품 : 

485,000원*2회=
970,000

(성립전_2추)건강프로젝트 운영물품 : 

5,000원*220명=
1,100,000

4.봉사활동 200 200 0

1.[초]청소용품 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.진로활동 0 1,370 -1,370

1.[초]진로체험활동 0 1,370 -1,370

1.운영수당 0 250 -250 강사비 : -250,000원*1식= -250,000

2.교육운영비 0 1,120 -1,120 차량임차료 : -400,000원*1식= -400,000

진로체험활동(5학년) : -720,000원*1식= -720,000
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4.선택적 교육활동 424,493 296,103 128,390

1.방과후학교 운영 389,193 259,103 130,090

1.방과후학교운영 224,631 176,625 48,006

1.[초]교과프로그램 188,629 155,770 32,859

1.운영수당 151,979 126,120 25,859
(성립전_2추)강사수당(자유수강권) : 

5,171,800원*5월=
25,859,000

2.교육운영비 36,650 29,650 7,000
(성립전_2추)교재비 및 재료비(자유수강

권) : 875,000원*8월=
7,000,000

2.[초]토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초](목)원도심방과후학교운영 12,884 8,804 4,080

1.일반수용비 1,800 0 1,800 응급처치 안전교육비 : 300,000원*1회= 300,000

운영물품 구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 4,884 4,124 760 강사 보전비 : 380,000원*2회= 760,000

3.전기요금 3,250 1,500 1,750 전기요금 : 250,000원*7월= 1,750,000

4.교육운영비 2,670 2,900 -230 예술제 무대 설치비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

예술제 의상 구입 및 대여비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

부서별 운영비 : 354,000원*5월= 1,770,000

5.목적사업업무추진비 280 280 0

4.[초](목)방과후행정실무사인건비 10,251 10,251 0

1.무기계약직원인건비 8,899 8,899 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 852 852 0

5.[초](목)방역활동 강화사업비 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)방역활동 강화사업비 : 

10,000원*200시간*4명=
8,000,000

6.[초](목)특수교육대상자방과후운영 3,067 0 3,067

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)강사수당(특수) : 300,000원

*3회=
900,000

강사수당(특수) : 300,000원*6월= 1,800,000

2.교육운영비 367 0 367 교재비 및 재료비(특수) : 67,000원*1회= 67,000

(성립전_2추)교재비 및 재료비(특수) : 

100,000원*3회=
300,000
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2.돌봄교실운영 67,493 33,847 33,646

1.[초]돌봄교실운영 25,302 25,200 102

1.일반수용비 688 1,200 -512
위생용품 및 청소용품 구입 : -512,000원

*1회=
-512,000

2.운영수당 4,466 5,632 -1,166 프로그램 강사비 : -1,536,000원*1식 = -1,536,000

(성립전_2추)긴급돌봄자원봉사인력 봉사료

 : 10,000원*37시간=
370,000

3.교육운영비 18,256 18,368 -112 (성립전_2추)간식비 : 784,000원*1회= 784,000

(성립전_2추)간식비 : 1,280,000원*2월= 2,560,000

간식비 : -1,380,000원*3월= -4,140,000

재료비 : -600,000원*1식= -600,000

운영비 : -1,068,000원*1식= -1,068,000

(성립전_2추)운영비 : 1,176,000원*2회= 2,352,000

4.비품구입비 1,892 0 1,892 책상 및 의자 구입 : 946,000원*2회= 1,892,000

2.[초]돌봄전담사운영 27,991 8,647 19,344

1.무기계약직원인건비 24,324 6,775 17,549
(성립전_2추)월급여 : (1,373,300원*10월)

 - 6,555,000원 =
7,178,000

(성립전_2추)월급여 :  (1,146,550원*2명

*3회)-219,300원=
6,660,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 122,200원*10

월=
1,222,000

(성립전_2추)연장근로수당 : (917,500원*2

명) -346,320원=
1,489,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*2명*1회=
1,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,667 872 1,795
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

(266,700원*10월) - 872,000원 =
1,795,000

3.[초]엄마품 온종일 돌봄교실운영 7,000 0 7,000

1.일반수용비 960 0 960
(성립전_2추)위생용품 및 청소용품 : 

60,000원*2실*8월=
960,000

2.운영수당 2,048 0 2,048
(성립전_2추)프로그램 강사비 : 32,000*2

시간*4주*8월 =
2,048,000

3.교육운영비 3,992 0 3,992 (성립전_2추)간식비 : 1,500*20일*46명= 1,380,000

(성립전_2추)재료비 : 150,000원*2교실*8

월=
2,400,000

(성립전_2추)운영비 : 106,000원*2실= 212,000

4.[초](목) 돌봄교실 환경개선 7,200 0 7,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200
천정형 냉난방기등 환경개선비 : 

5,200,000원*1식=
5,200,000
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2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)천정형 냉난방 설치비 : 

7,200,000원*1식=
7,200,000

천정형 냉난방 설치비 : -7,200,000원*1식

=
-7,200,000

교구장 구입 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

3.유치원방과후학교운영 97,069 48,631 48,438

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 94,568 46,130 48,438

1.기간제교원인건비 81,426 39,693 41,733 월급여 : (33,022,800원*1학기) - 60원 = 33,023,000

정근수당 : (934,000원*1학기) = 934,000

방학중초과근무수당(시간제) : (4,077,000

원*3명) - 4,455,000 =
7,776,000

2.운영수당 4,704 2,112 2,592
방학중강사수당(정규교사) : (96,000원*42

시간) - 1,440,000원 =
2,592,000

3.기간제교원법정부담금 8,438 4,325 4,113
4대보험기관부담금 : (4,303,490원*1학기)

 - 191,090원=
4,113,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,501 2,501 0

1.기간제교원인건비 2,501 2,501 0

2.독서활동 7,300 9,000 -1,700

1.독서활동운영 7,300 9,000 -1,700

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 3,300 5,000 -1,700

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)(목) 자원봉사 동아리 운영비

  : 100,000원*5회=
500,000

2.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1회= -400,000

3.여비 1,500 2,500 -1,000
도서관자원봉사자 여비 : -10,000원*5명

*50일=
-2,500,000

(성립전_2추)(목) 학부모 자원봉사 활동비

  : 10,000원*6명*25회=
1,500,000

4.교육운영비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 0 800 -800 도서관 비품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

3.기타 선택적 교육활동 28,000 28,000 0

1.다문화교육운영 28,000 28,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 28,000 28,000 0

1.운영수당 17,400 17,400 0
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2.교육운영비 8,700 8,700 0

3.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0

4.비품구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 172,435 119,721 52,714

1.교무업무 운영 10,895 11,495 -600

1.교무학사운영 10,895 11,495 -600

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 3,945 4,545 -600

1.일반수용비 2,875 2,875 0

2.교육운영비 640 1,240 -600 교육계획서제작 : -600,000원*1식= -600,000

3.비품구입비 430 430 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 500 500 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.생활지도운영 20,181 20,181 0

1.학생생활상담지도 7,126 7,126 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,376 2,376 0

1.일반수용비 2,376 2,376 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.[초](목)교통관련학부모안전도우미회 운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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2.여비 150 150 0

4.[초](목)학교폭력관련학부모안전도우미회 운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.학교폭력예방 12,950 12,950 0

1.[초]안전한학교환경구축 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.[초]안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

3.[초](목)학교폭력 예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 105 105 0

1.[초]안전교육 105 105 0

1.교육운영비 105 105 0

3.연구학교 운영 35,000 35,000 0

1.연구학교운영 35,000 35,000 0

1.[초](목)원도심학교 운영 32,000 32,000 0

1.운영수당 7,920 7,430 490 1인1악기 강사비 : 30,000원*20시간= 600,000

기초학력겨울캠프 강사비 : -25,000원*4시

간*10일*2회=
-2,000,000

학부모사물놀이 강사비 : -90,000원*1회= -90,000

자율동아리(오케스트라) 강사비 : 30,000

원*20시간=
600,000

부모교육 강사비 : 350,000원*2회= 700,000

숲체험 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

기초학력지도 강사비 : 280,000원*1회= 280,000

2.교육운영비 21,880 22,370 -490 학생자율동아리 물품 : 700,000원*1회= 700,000

우주정보소년단활동비 : -300,000원*1회= -300,000

교(직)원동아리 운영비 : 250,000원*1회= 250,000
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학년별 체험학습비 : -1,850,000원*1회= -1,850,000

학년별 체험학습 차량비 : -4,300,000원*1

회=
-4,300,000

건강프로젝트 운영 물품 : 100,000원*1회= 100,000

금평예술제(무대음향,배경) : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

금평예술제 운영 물품 : 100,000원*1회= 100,000

금평예술제 의상대여 : 310,000원*1회= 310,000

단체셔츠 구입비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

신나데이 운영물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

금평가족어울림 운영 : -550,000원*1회= -550,000

학년(급)특색교육과정 운영 : 2,590,000원

*1회=
2,590,000

3-6학년 동아리운영물품 : 115,000원*4회= 460,000

심리지원 프로그램 운영 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.[초](목)수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 40 -40 연수운영비 : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 2,793 2,660 133 교재교구 구입 : 343,000원*1회= 343,000

학생 간식비 : -210,000원*1회= -210,000

3.목적사업업무추진비 207 300 -93 협의회비 : -93,000원*1회= -93,000

4.학습지원실 운영 8,760 7,760 1,000

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 8,460 7,460 1,000

1.[초]학교정보화지원 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초](목)스마트교육지원(원격교육) 3,760 2,760 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(목)무선AP연결케이블 공사비 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000
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2.교육운영비 2,560 2,560 0

3.비품구입비 200 200 0

5.교육여건 개선 97,599 45,285 52,314

1.교육환경개선 97,599 45,285 52,314

1.[초]PC구입 11,500 9,500 2,000

1.비품구입비 11,500 9,500 2,000 교직원PC등구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

2.[초]교실환경개선 13,650 10,250 3,400

1.비품구입비 13,650 10,250 3,400 각실비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교육기자재 구입 : 1,500,000원*2종= 3,000,000

실물화상기 구입 : 800,000원*3대= 2,400,000

3.[초](목)특수학급 증가 환경개선 25,535 25,535 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0
천정형 냉난방기 설치 : -2,665,000원*1식

=
-2,665,000

교실 리모델링 : 2,665,000원*1식= 2,665,000

2.비품구입비 13,535 13,535 0

4.[초](목)학교시설교육환경개선 39,114 0 39,114

1.일반수용비 39,114 0 39,114
(성립전_2추)놀이공간 바닥 포장공사 : 

10,098,000원*1식=
10,098,000

놀이공간 바닥 포장공사 : -10,098,000원

*1식=
-10,098,000

(성립전_2추)주차장 차양공사 : 

20,114,000원*1식=
20,114,000

주차장 차양공사 : 19,000,000원*1식= 19,000,000

5.[초]학생용 신발장 구입 7,800 0 7,800

1.비품구입비 7,800 0 7,800 학생용 신발장 구입 : 7,800,000원*1식= 7,800,000

6.학교 일반운영 174,616 169,719 4,897

1.학교기관 운영 80,871 81,571 -700

1.부서기본운영 24,892 32,392 -7,500

1.[초]교장실운영 6,956 7,956 -1,000

1.여비 1,052 2,052 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.일반업무추진비 2,760 2,760 0

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0
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2.[초]행정실운영 15,016 16,516 -1,500

1.일반수용비 10,888 10,888 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,028 3,528 -1,500 관내외출장여비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 700 700 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]교무부운영 2,920 7,920 -5,000

1.여비 2,920 7,920 -5,000 관내외출장여비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.병설유치원기본운영 49,979 43,179 6,800

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금14,550 13,230 1,320

1.일반수용비 1,750 430 1,320
어린이놀이시설점검용역비 및 정기검사수

수료 : 1,320,000원*1식=
1,320,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.기타공공요금 4,800 4,800 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,000 3,320 -1,320

1.일반수용비 2,000 3,320 -1,320
놀이시설안전점검용역 : -1,320,000원*1식

=
-1,320,000

3.[유]유치원운영 28,829 26,629 2,200

1.기간제직원인건비 480 480 0

2.일반수용비 14,349 12,149 2,200
사무용기기(유지보수등) : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

환경정리용품 : 500,000원*1회= 500,000

소모품구입(청소용품등) : 150,000원*10회

=
1,500,000

(성립전_2추)(목)방역소독비 및 소독물품 

구입비  : 550,000원*4회=
2,200,000

3.운영수당 9,400 9,400 0

4.여비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 600 600 0

4.[유](목)코로나19대응 소독 지원비 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)소독 및 소독 물품 구입비 : 

700,000원*2회=
1,400,000
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5.[유](목) 방역활동 강화사업비 3,200 0 3,200

1.운영수당 3,200 0 3,200
(성립전_2추)강화사업 지원인력 활동비  :

 10,000원*2명*4시간*40일 =
3,200,000

3.행정지원인력운용 6,000 6,000 0

1.[초]사회복무요원인건비 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.시설 장비 유지 90,715 85,548 5,167

1.학교시설장비유지 90,715 85,548 5,167

1.[초]공공요금및제세공과금 33,488 31,108 2,380

1.전기요금 20,710 18,330 2,380 전기요금 : 2,380,000원*1회= 2,380,000

2.상하수도료 8,450 8,450 0

3.기타공공요금 4,328 4,328 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 7,280 7,280 0

1.일반수용비 7,280 7,280 0

4.[초]시설일반관리 24,211 22,050 2,161

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 1,150 1,150 0

3.일반수용비 21,561 19,400 2,161 소규모수선 : 2,161,000원*1식= 2,161,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

7.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]청소원 인건비 20,876 20,250 626

1.무기계약직원인건비 19,776 19,650 126
(성립전_2추)월급여 : (2,226,000원*1명) 

- 2,100,000원 =
126,000
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2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.학교운영 협력 3,030 2,600 430

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,930 1,500 430

1.[초]학부모회운영 1,130 700 430

1.일반수용비 890 460 430
(성립전_2추)(목)학부모 책모임 운영비 : 

10,750원*10명*4권=
430,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,208,463 977,872 230,591
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